Regis autem *Birgeri* Privilegia quæ dicuntur, nihil aliud sunt quam literæ ejus data in *Tninge* (die 11 Octob. 1316), de quibus supra (p. 217) commemoravimus, quarumque p rtem legendam exhibit Nobiliss. LAGERBRING (*Sv. R. Hist. P. III C. I*, §. 35 not. 3, p. 89 sq.). Diligentius perpensas, ad urbem quidem Wiburgensem, quæ nondum ex-

NIUS (618); jaetura in vero hanc sese suo opere aliquatenus compensasse, parum & commode & modeste addit (619).

De urbis autem & templi Aboensis incendiis supra (p. 537, ubi bis 1448 pro 1458, per errorem irrepsit,) obseruavimus, illud quod a. 1458 tempore Olai Episcopi, ex fulminis ictu urbem affixisse Auctor noster narrat (p. 25) a Messenio & Chronographo vetusto silleri; qui contra, Conrado fedente Episcopo ignem bis Aboæ noxam intulisse

E e e e 3

stitt nihil pertinere, sed significare videtur milites victores, in veteres incolas terræ, castrum circumiacentis, turpem haec tenus licentiam exercuisse, atque in primis feminas ipsorum passim violasse? contra quam potius petulantiam, quam contra veteres mores gentis victæ, hujus feminis praesidium obtulisse, existimes? Ceterum exemplum quod ex Collectione Palmkoldiana (l. c. p. 353) nos descripsimus, initio truncum est, tempus datarum literarum exhibente, quod expressum videmus apud Dn. LAGERBRING l. c.

(618) In Chron. Rhythm. Finland. p. 38 canit: Men Bispens flott "Kustö led nöd, Hvilket brändes allt upp i glöd; Kyrkiones gamla bref ocksa, Som gömda voro deruppå: Bispen upbygde det igen, Men ei de documenters men." Et in Schond. T. X p. 21 scribit: "Castrum in Finlandia Knustense (leg. Kuustense) cum omnibus ecclesiæ documentis Abogianæ concremantur." Quod, si ipsa scripta originalia species, non multum fortassis a veritate abludit. Registrum tamen Ecclesiæ Abognis, quod etiamnum superest, apographa omnia haud periisse, demonstrat. Simplicius Auctor noster multa Privilegia & literas Ecclesiæ interisse dicit. Annum autem quo haec calamitas contigit, a nostro non proditum, MESSENLIUS ex conjectura definivisse videtur,

(619) Schond. T. X. p. 21. "Circa 1471 Arcem M. Conradus instaurat Kuustensem; monumentorum dampna nequit; quæ tamen ego ariquatenus hoc libello compensavi." Literarum sane originalium jaetura, illa quam Episcopus reparare nequibat, nec a MESSENIO resarciri potuit. Ceterum collegisse cum sparsa quæ supererant monumenta, ea consuluisse, atque ex iis seriem rerum quæ evenerunt contexisse, gratia agnoscit posteritas.

isse scribunt, anno nempe 1464 ex fulmine, Templum feriente (quod diversum ab illa calamitate quam Auctor noster commemorat, non videri significavimus), & a. 1473, solita hominum incuria. De hoc infortunio vetus Chronographus (quem aliquoties laudavimus): *Aboënsis civitas anno D:ni 1473 combusta ex incendio; unde hausit MESSENIUS* (Sch. X. p. 21).

r^o) Inscriptiōnem lapidi ejus sepulcrali (qui jam p̄iit) insculptam, servavit nobis diligentia Nobil. BRENNERI; eam talem recte exhibit Rev. RHYZELIUS: *Sepulchr. Venerabilis Patris Domini Conradi Episcopi Aboënsis Anno CIO. CD. LXXXIX; D. 13 Martii.* Unde corrigenda est quam minus accuratam dedit *Cron. Episcopor. Spegelianum*, in vita nostri.

Supersunt quædam, Auctori nostro non tacta, de statu Ecclesiae & Civitatis in Fennia, quamdiu utriusque gessit curam Episcopus *Conradus*, pro instituto nostro breviter commemoranda.

Primum *Cœnobiosis*, quorum quidem certa supereft memoria, VI patriam hanc nostram hoc jam ævo fuisse vel instructam vel gravatam, reperimus: horum novissima nunc demum accessisse videntur. 1. *De Aboënsi* (S. Olavi), Dominicanorum, omnium in his terris antiquissimo, aliquoties jam commemoravimus (620), in ea parte urbis sūto quæ hodieque appellationem inde retinet (621). 2. *De Nå-*

(620) P. 209, 213, 237 sq., 297 sq., 408.

(621) Klofret, Kloſter = qvarteret, Kloſter = gatorna. Rudera nulla, ac vix vestigia (quæ non longe abhinc tempore spectare adhuc licuit) jam supersunt,

Nådendalenſi, Birgittinorum, & Fratrum & Sororum, etiam satis pro nostro consilio, diximus (622). 3. Raumoënſe, Franciscanorum, etiam illud jam ante hanc ætatem floruisse, indubium est; licet nonnisi pauca, præter ea quæ Rev. RHYZELIUS tangit, ejus hodie supersint vestigia (623). 4 & 5. Wiburgenſum alterum Dominicanorum, alterum Franciscanorum fuit: utriusque meminerunt in testamento suo nuper indicato (a. 1453) Henricus Clauson & conjux sua Lucia Olavi (Fol. Hebd. Ab. I. c.). Illud vero monasterium anno jam 1450 prædia posledisse, ex literis supra (p. 525 sq. not.) allatis constat (cfr. etiam p. 583 not. 615). Hoc, sive Franciscanorum, anno demum 1481 (adeoque Conrado Ecclesiam Fennicam gubernante) exstructum fuisse, ex inscriptione ei addita demonstrat RHYZELIUS (l. c. p. 310 sq.). Singulare autem est, quod fide ÖRNHJELMI identificavit: Capitulum Provinciale hujus ordinis ibidem a. 1486 habitum fuisse, a Ministro (?), Reverendo Doctore (Dno?) Magistro Stephano? 6 Kokarenſis, Franciscanorum (ut putatur), adeo incerta ætas est, ut an nostro Conrado superior fuerit, definire haud valeamus: cf. RHYZELIUS l. c. p. 301 & 305: qui anno 1485 huic Cœnobio, Conradum Hartvici pro sua uxorisque suæ anima, prædium & agros testamento dedisse narrat, cuius exemplum ubi lateat, ignoramus: aliud fuisse oportet, quam Testamentum a.

1484

(622) Supra p. 407 sq. 450 sq. 486 sqq. 549 sqq.